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Omkring 35,9 mia. kr. til staten fra olie- og gasaktiviteterne i 2008

Den danske olie- og gasproduktion har sammen med de rekordhøje oliepriser i 2008 givet 
staten næsten 35,9 mia. kr. i skatter og afgifter fra aktiviteterne i Nordsøen sidste år. 

Olieproduktionen og de danske reserver af olie er faldende. På trods heraf forventes Danmark 
at være selvforsynende med olie og naturgas i omtrent 10 år endnu. Det fremgår af rapporten 
”Danmarks olie- og gasproduktion og anvendelse af undergrunden 2008”, som Energistyrel-
sen udsender i dag. De danske gasreserver er steget med 2 pct. i forhold til året før. Opskriv-
ningen for gas skyldes hovedsagelig en forventning om yderligere potentiale på felterne Tyra 
og Valdemar.

Gasproduktionen i 2008 var på niveau med 2007, mens gassalget fra felterne i Nordsøen er 
steget med 11 pct. Det skyldes, at aftaget af gas var lavere i 2007 end i 2008, og at der som 
følge heraf i 2007 blev reinjiceret væsentligt mere gas end i 2008.

Danmark er fortsat selvforsynende og nettoeksportør af energi. Det forudses i rapportens 
prognoser, at vi vil være selvforsynende med olie til og med 2018 og selvforsynende med na-
turgas til og med 2020.

Yderligere efterforskning kan føre til nye fund, som kan udbygges sammen med allerede gjor-
te fund. Dermed kan den periode, hvori Danmark er selvforsynende med olie og naturgas, for-
længes. Svane-fundet fra 2001-2002, der beskrives i rapporten, er et eksempel på et fund, som 
kan ændre reservevurderingen. Yderligere vurderinger af fundet kan meget vel påvise, at Sva-
ne-fundet kan udvikles til Danmarks største gasfelt.

Der er fortsat interesse for at lede efter nye olie- og gasfelter både offshore og onshore i Dan-
mark, og der blev i 2008 tildelt én ny efterforskningstilladelse. Desuden er der kommet to nye 
koncessionsansøgninger til et område i Midtjylland, og i begyndelsen af 2009 blev der ind-
sendt en ansøgning om tildeling af en naboblok til et område i Nordsøen.

To efterforskningsboringer og fem vurderingsboringer blev boret i 2008. Det er tre vurde-
ringsboringer mere end i 2007.

I 2008 var den gennemsnitlige oliepris ved Brent-noteringen 97,2 US$ pr. tønde olie. Oliepri-
sen er faldet siden 2008. Ultimo maj måned 2009 var Brent-noteringen lidt under 60 US$ pr. 
tønde. Skatteministeriet har regnet på udviklingen i statens forventede indtægter for tre olie-
prisforløb på hhv. 30, 60 og 120 US$ pr. tønde olie i perioden 2009-2013. Skatteministeriet 
skønner, at med et olieprisforløb på 60 US$ pr. tønde vil statens samlede indtægter fra Nord-
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søen være mellem 13-22 mia. kr. pr. år fra 2009 til 2013. IEA forventer, at olieprisen vil stige 
fra det nuværende niveau og op til ca. 120 US$ pr. tønde i 2030.

Energieffektivitet og ”Handlingsplanen for reduktion af energiforbruget offshore” omtales og-
så i rapporten. Gennemføres handlingsplanens tiltag forventes et samlet fald i energiforbruget 
i perioden 2006-2011 på 3 pct. mod tidligere en stigning på 1,5 pct. Den samlede besparelses-
indsats er dermed på omkring 4,5 pct. Omkring en fjerdedel af de forventede besparelser 
skyldes reduceret flaring som følge af en omlægning af driften.

Mængden af flaret gas (gas afbrændt uden nyttiggørelse) er allerede i 2008 faldet væsentligt 
på de fleste felter og var i 2008 på 132 mio. Nm3. Det er den laveste mængde siden 1998.

Ulykkesfrekvensen var i 2008 svagt reduceret i forhold til 2007. Med de relativt få ulykker vil 
der dog kunne være betydelige udsving fra år til år. Det er derfor mere relevant at se på den 
langsigtede tendens. Denne udviser et fald siden 2002.

Energistyrelsens tilsyn, herunder de uanmeldte, skal være med til at sikre, at niveauet for sik-
kerhed og sundhed i den danske offshoresektor er blandt de højeste i Nordsøen. Folketinget 
har netop vedtaget en ændring af Offshoresikkerhedsloven, som styrker sikkerheden offshore

I 2008 gennemførte Energistyrelsen 24 tilsynsbesøg, hvoraf fem blev gennemført uanmeldt. 
Fokus har i lighed med tidligere år været på arbejdsulykker, nærved hændelser, gaslækager og 
vedligehold af sikkerhedskritisk udstyr samt på selskabets ledelsessystemer. Tre straksbesøg 
er blevet gennemført. To af disse var opfølgning på arbejdsulykker, mens det sidste var i for-
bindelse med brand i en turbine.

Som noget nyt indeholder rapporten et kapitel om anden anvendelse af undergrunden end 
olie- og gasindvinding. Kapitlet giver information om geotermisk varmeproduktion, tiltag 
vedrørende deponering af CO2 i undergrunden (CCS), lagring af naturgas og saltindvinding i 
Danmark.

Rapporten ”Danmarks olie- og gasproduktion og anvendelse af undergrunden 2008” kan hen-
tes på Energistyrelsens hjemmeside www.ens.dk. Her kan også hentes yderligere temaartikler 
om olie og gas i Danmark.
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